EDITAL abrantes
www.cmabrantes.pt

cidade centenária
passado, aliceice do futuro

EDITAL Ne 03/2016/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 02 de fevereiro de 2016

João Carlos Caseiro Gomes, Vice-Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 565 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n5 75/2013, de 12 de
setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 02 de fevereiro de 2016, pelas 09:30 horas, tendo

sido tomadas as seguintes deliberações:

• Atribuição de um fundo fixo de caixa ao Arquivo Municipal para facilitação de trocos de

pagamentos efetuados pelos utilizadores daquele serviço - por unanimidade, aprovada.

• Parecer prévio vinculativo - renovação do contrato n9 4/2014 - Aquisição de serviços para

assistência técnica a elevadores e plataformas elevatórias de Edifícios Municipais - por

unanimidade, aprovado.

• Parecer prévio vinculativo - abertura de procedimento para a Aquisição de serviços de análises
clínicas, para os colaboradores do Município e dos SMA - Serviços Municipalizados de
Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Adjudicação e aprovação da minuta do contrato - Aquisição de serviços de Revisão Legal das

Contas do Município de Abrantes" - por unanimidade, aprovado e remetido à Assembleia
Municipal para aprovação.

• Minuta do contrato - Fornecimento de Combustíveis Líquidos (gasóleo e gasolina sem chumbo

95 octanas), por cartão eletrónico de abastecimento em postos de abastecimento públicos, ao

abrigo do Acordo Quadro-Cl MT- por unanimidade, ratificado o despacho do Vice-Presidente.

• Dispensa das taxas - cedência cineteatro - Secretariado Diocesano do Ensino da Igreja nas
Escolas, da Diocese de Portalegre/Castelo Branco - realização de Encontro Diocesano de

Educação Moral e Religiosa Católica - por unanimidade, aprovada.

• Dispensa das taxas - cedência edifício Pirâmide - Cres.Ser - Associação de Desenvolvimento
Pessoal e Comunitário - realização de um colóquio sob o tema "Desenvolvimento Infantil" -
por unanimidade, aprovada.

edital
abrantesmunicípio

• Dispensa das taxas - cedência edifício Pirâmide - CRIA - Centro de Recuperação e Integração
de Abrantes - realização de um colóquio com o tema ""Envelhecimento na pessoa portadora

de deficiência" - por unanimidade, aprovada.

• Receção provisória da empreitada de "Parque Náutico de Recreio e Lazer de Aldeia do Mato -

Beneficiação do Acesso à Piscina Flutuante" - por unanimidade, aprovada.

• Suspensão do prazo fixado para a apresentação de propostas pelo prazo máximo de 60 dias-

concurso público "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de Abrantes - Fase 1 - Recuperação,
Remodelação e Ampliação do Convento de S. Domingos" - por maioria, com o voto contra da
vereadora Elza Vitório, indo ao encontro da sua posição tomada relativamente a este processo,

ratificado o despacho do Vice-Presidente.

• Vistoria solicitada pela empresa Staroteis-Sociedade Hoteleira Unipessoal, Lda., ao abrigo do

Estatuto dos Benefícios Fiscais, para determinação do estado de conservação antes de obras

a realizar no prédio urbano onde se encontra implantado o Hotel Turismo de Abrantes - por
unanimidade, determinado o nível de conservação.

• Cedência a título gratuito e definitivo de plantas ao Regimento de Paraquedistas de Tancos -

para a celebração do seu Dia da Unidade - por unanimidade, aprovada.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das intervenções dos

elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento e das

deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá ser consultada

no site da Câmara Municipal (www.cm-abrantes.pt) e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 02 de fevereiro de 2016

João Carlos Caseiro Gomes
Vice-Presidente da Câmara

http://www.cm-abrantes.pt